
 

C O M U N E d i C A R F I Z Z I 
B a s h k i a  e K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

N.11 del 25/06/2024 
 

 

OGGETTO: 

Insediamento del Consiglio comunale e convalida degli eletti a Sindaco e a Consigliere 
comunale nella consultazione elettorale del 08/09 GIUGNO 2024, ai sensi dell'art. 41 del 
D.Lgs. n. 267/2000 

 

L'anno 2024, il giorno VENTICINQUE del mese di GIUGNO, alle ore 11:32, in Carfizzi, nella 

residenza comunale, in apposita sala, regolarmente convocati con avviso prot.n. 2354 del 

19/06/2024, in PRIMA e UNICA convocazione per l'insediamento del nuovo Consiglio 

Comunale, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Componenti 

Cognome e Nome 

Carica ricoperta Presenti Assenti 

1 Mario Antonio Amato Sindaco X  

2 Guglielmo Gatto Consigliere X  

3 Raffaele Francesco Amoroso Consigliere X  

4 Mario Aversa De Fazio Consigliere  X 

5 Lorella Schillaci Consigliere X  

6 Antonio Bastone Consigliere X  

7 Carmela Bonanno Consigliere X  

8 Vincenzo Mario Iannone Consigliere X  

9 Giovanna Macrì Consigliere X  

10 Ursula Basta Consigliere X  

11 Francesco Basta Consigliere X  

  Totale 10 01 

Presenti n. 10 - Assenti: n. 01 (Aversa De Fazio Mario)  

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 

Segretario Comunale, Dott.ssa Stefania Tutino. 

Assume la Presidenza il Dott. Mario Antonio Amato, in qualità di Sindaco pro - tempore, il 

quale, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i Consiglieri 

a deliberare sull'argomento in oggetto. 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco relaziona sul punto, dando atto dei controlli operati dagli Uffici in merito alla insussistenza di 

alcuna delle cause di ineleggibilità e incandidabilità a carico degli eletti, proponendone pertanto la convalida 

ai sensi dell’art. 41, comma 1 del TUEL. 

Quindi il Sindaco presidente dà lettura dell'elenco di Consiglieri proclamati eletti dall'adunanza dei 

Presidenti delle sezioni elettorali, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 08/09 giugno 2024, come 

risulta dalla copia del verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria e invita il Consiglio Comunale a 

procedere alla convalida degli eletti. 

 

In assenza di interventi; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

- con il presente provvedimento si insedia il Consiglio Comunale eletto nelle consultazioni 

elettorali del 08/09 GIUGNO 2024; 

- la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto nelle predette 

consultazioni, il quale, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 20 dello 

Statuto comunale vigente, assume la Presidenza della seduta;   

Richiamati: 

-  l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio comunale, prima di 

deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 

condizione degli eletti a norma del Capo II titolo III del Tuel e dal Capo IV del D. Lgs. 31 dicembre 

2012, n. 235 e dichiarare l'ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 

provvedendo secondo la procedura indicata dall'art. 69 del Tuel e nel caso siano presentate opposizioni da 

parte dei Consiglieri, l'esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida 

degli altri consiglieri; 

-  il citato capo II (incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità), del titolo III parte I del T.U.E.L.; 

-  la Legge 7 aprile 2014 n. 56; 

Preso atto: 

-  che dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione in data 10/06/2024, è risultato eletto Sindaco 

il Sig. MARIO ANTONIO AMATO e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 71, comma 

8 del T.U.E.L., sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale i seguenti candidati: 

 

- per la lista n. 2 “Insieme per Carfizzi” collegata al candidato proclamato Sindaco i Sigg.ri: 

Candidati eletti 

GATTO GUGLIELMO 

AMOROSO RAFFAELE FRANCESCO 

AVERSA DE FAZIO MARIO 

SCHILLACI LORELLA 

BASTONE ANTONIO 

BONANNO CARMELA 

IANNONE VINCENZO MARIO 

- per la lista n. 1 “Carfizzi - Progetto Comune" i Sigg.ri: 

Candidati eletti 

MACRI' GIOVANNA 

BASTA URSULA 

BASTA FRANCESCO 

 



-  che i risultati delle elezioni sono stati resi noti tramite l’affissione all’Albo pretorio online e sul sito 

istituzionale del Comune di CARFIZZI ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del Testo Unico 16 

maggio 1960 n. 570; 

-  che ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche 

conservate in atti; 

-  che, successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal T.U.E.L. e di 

incandidabilità dettate dall’art. 10 della Legge n. 235/2012 in capo al Sindaco e ai Consiglieri Comunali 

appena eletti; 

-  che i Consiglieri eletti hanno già presentato l'autodichiarazione riguardante l’assenza di motivi di 

ineleggibilità e incompatibilità ai sensi delle norme vigenti; 

Considerato che, né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione, né 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 

proclamati eletti; 

Verificata l’assenza di procedimenti penali e carichi pendenti in capo a ciascuno degli eletti; 

Interpellati i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o 

incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano presentate 

opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla 

convalida degli altri consiglieri; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso dal Responsabile del 

Settore Amministrativo; 

Visti: 

- il T.U. n. 570 del 16/05/1960; 

- gli artt. 55 ss. del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- l’art. 10 del D.Lgs. n. 235 del 31/12/2012; 

- l’art. 1, comma 135, della Legge 7/4/2014, n. 56; 

- lo Statuto comunale 

- il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: FAVOREVOLI N.07- 

ASTENUTI N.03 (Macrì G.-Basta U.- Basta F.)- CONTRARI N.0 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 la proclamazione della 

elezione alla carica di Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti nella consultazione elettorale del 08/09 

giugno 2024, come di seguito riportati:  

-  l’elezione del Dott. MARIO ANTONIO AMATO a Sindaco del Comune di CARFIZZI; 

-  l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere comunale, con la cifra elettorale indicata a 

fianco di ciascuno: 

N. Candidati eletti Lista di appartenenza 

N. complessivo 

dei voti di 

preferenza 

Cifra Elettorale 

1 GATTO GUGLIELMO INSIEME PER CARFIZZI 33 254 

2 AMOROSO INSIEME PER CARFIZZI 25 246 



RAFFAELE 

FRANCESCO 

3 
AVERSA DE FAZIO 

MARIO 

INSIEME PER CARFIZZI 
24 

245 

4 
SCHILLACI 

LORELLA 

INSIEME PER CARFIZZI 
24 

245 

5 BASTONE ANTONIO INSIEME PER CARFIZZI 18 239 

6 
BONANNO 

CARMELA 

INSIEME PER CARFIZZI 
17 

238 

7 
IANNONE 

VINCENZO MARIO 

INSIEME PER CARFIZZI 
16 

237 

8 

MACRI' GIOVANNA 

Candidato Sindaco non 

eletto 

CARFIZZI- PROGETTO 

COMUNE 
206 

 

9 BASTA URSULA CARFIZZI- PROGETTO 

COMUNE 
34 

240 

10 BASTA FRANCESCO CARFIZZI- PROGETTO 

COMUNE 
32 

238 

 

2.  di confermare l’indennità di carica rideterminata, in attuazione dell’art. 1 comma da 583 a 585, della 

legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), previsti nella delibera di approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026. 

 

Infine, considerata l'urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza, con votazione espressa 

in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: FAVOREVOLI N.07- ASTENUTI N.03 (Macrì G.-

Basta U.- Basta F.) - CONTRARI N.0 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Mario Antonio Amato f.to Dott.ssa Stefania Tutino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria attesta, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis, comma 1, del Dlgs. n. 

267/2000,  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento . 

Data, 19/06/2024 

 

 

                                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Gennaro Aversa De Fazio 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa attesta, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis, comma 1, del 

Dlgs. n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  

regolarità  e correttezza  dell’azione  amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data, 19/06/2024 

 

 

                                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Chiarelli Vincenza Maria 

OGGETTO: Insediamento del Consiglio comunale e convalida degli eletti a Sindaco e a Consigliere 

comunale nella consultazione elettorale del 08/09 GIUGNO 2024, ai sensi dell'art. 41 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 



 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. 258/2024 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul sito 

istituzionale www.comune.carfizzi.kr.it di questo Comune il 03/07/2024 per restarvi 15 

gg.consecutivi (art. 124 del D.lgs n.267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 03/07/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Chiarelli Vincenza Maria 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

- è divenuta esecutiva perché: 

( X) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 – D.Lgs. n.267/2000) 

( ) Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134 comma 3 – D.Lgs. n.267/2000) 

Dalla Residenza Municipale, lì 03/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Chiarelli Vincenza Maria 
 
 

- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi 

dal il senza opposizioni e reclami; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

http://www.comune.carfizzi.kr.it/

